Протокол  №1
заседание антитеррористической комиссии Администрации

Октябрьского района

28.03.2016  г. в 12-30                                   зал заседаний Администрации района

	Овчиева

Людмила Владимировна
	- глава Администрации Октябрьского района, председатель комиссии;

	Бессарабов

Николай Дмитриевич
	- первый заместитель главы Администрации Октябрьского района –  председательствующий комиссии;

	Болдырева

Ирина Викторовна
	- начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Басакевич

Сергей Владимирович
	- заместитель главы Администрации Октябрьского района по вопросам строительства, ремонта, ЖКХ и транспорта;

	Юшковская
Татьяна Васильевна

Угляр
Андрей Иванович
	- заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальник финансово-экономического управления;

- начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (по согласованию);

	Овчинников
Игорь Михайлович
	- прокурор Октябрьского района, старший советник юстиции (по согласованию);

	Колесников
Алексей Викторович
	- оперуполномоченный 2-го отдела УФСБ РФ по Ростовской области в г.Шахты (по согласованию);

	Пущеленко
Владислав Георгиевич
	- директор муниципального унитарного предприятия Октябрьского района «Промтрансснаб»;

	Каколевский

Владимир Павлович
	- Глава Каменоломненского городского поселения (по согласованию);

	Морнев Александр
 Валентинович
	- начальник Каменоломнинского городского поселения (по согласованию);

	Ушаков Денис

Александрович
	- начальник 68 ПЧ ФГКУ «13 отряд ФПС по РО» (по согласованию);

	Кабаргина Елена

Николаевна
	- и.о. начальника отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району  ГУ МЧС России по Ростовской области, подполковник внутренней службы (по согласованию);

	Цуриков Александр

Дмитриевич
	-начальник отдела образования Администрации Октябрьского района;

	Подройкина Вера

Васильевна
	 - главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;

	Луговая Екатерина
 Анатольевна
	- начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района.

	Шкодин

Григорий Ильич
	- ведущий специалист по работе с казачеством Администрации Октябрьского района

	Курносова Людмила

Васильевна
	- начальник управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района.

	Татарченко

Вадим Викторович
	- начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Октябрьского района.

Повестка дня:
Вопрос 1. «Об итогах деятельности антитеррористической комиссии Октябрьского района за 2015 год и мерах по ее совершенствованию».
Вопрос 2. «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения и культуры Октябрьского района».

Вопрос 3. «О реализации на территории Октябрьского района мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы в соответствии с методическими рекомендациями разработанными министерством образования Ростовской области от 29.05.2015 №24/3.1-2059. О ходе исполнения решений антитеррористической комиссии Ростовской области».
По 1 вопросу заседания.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу повестки дня «Об итогах деятельности антитеррористической комиссии Октябрьского района за 2015 год и мерах по ее совершенствованию»
Докладчики:

     Болдырева Ирина Викторовна – начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.
Р Е Ш И Л И:

1. Информацию «Об итогах деятельности антитеррористической комиссии Октябрьского района за 2015 год и мерах по ее совершенствованию» принять к сведению.

2. Секретарю антитеррористической комиссии (Болдырева И.В.) принять во внимание рекомендации, принятые по итогам совещания, состоявшегося 10.03.2016 года под руководством заместителя Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата Правительства Ростовской области В.В. Артемова.

3. Главам муниципальных образований Октябрьского района рекомендовать в срок до 01.04.2016 г.:
3.1. Провести сверку документов, регламентирующих деятельность антитеррористических комиссий поселений.

3.2. Провести анализ Планов работы комиссий на 2016 год на соответствие рекомендациям аппарата АТК по планированию и при необходимости внести изменения.

3.3. В целях усиления бдительности населения организовать привлечение к профилактической работе представителей общественно-политических, национально-культурных общественных объединений, организаций и диаспор, религиозных конфессий, специалистов по молодежной политике.

3.4. Обеспечить незамедлительное информирование  правоохранительных органов по фактам проявления национальной вражды, экстремизма, терроризма.

4. Продолжить работу рабочих групп антитеррористической комиссии Октябрьского района и межведомственной комиссии по обследованию объектов.

5. Рабочим группам антитеррористической комиссии ежеквартально представлять информацию в  антитеррористическую комиссию Октябрьского района о принятых контрольно-надзорными органами (Прокуратура, МВД, МЧС, ФСБ) мерах реагирования, количестве вынесенных предписаний, представлений, актов привлечения к административной ответственности должностных лиц и ходе устранения недостатков.
6. Утвердить «Порядок (алгоритм) действий органов управления и должностных лиц при установлении различных уровней террористической опасности на территории Октябрьского района», согласно приложению к настоящему протоколу№1.

7. Утвердить План работы антитеррористической комиссии Октябрьского района на 2016г. Согласно приложению к настоящему протоколу №2.
8.  Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Н.Д. Бессарабова.
По 2 вопросу заседания.

Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу повестки дня «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения и культуры Октябрьского района»

    Докладчики:

Цуриков Александр Дмитриевич – начальник отдела образования Администрации Октябрьского района.

Подройкина Вера Васильевна – главный врач МБУЗ ЦРБ.

Луговая Екатерина Анатольевна – начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района.
Р Е Ш И Л И:

1.Информацию «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения и культуры Октябрьского района» принять к сведению.

2. Начальникам отделов образования (Цуриков А.Д.), культуры, физической культуры, спорта и туризма  (Луговая Е.А.), главному врачу МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.):

2.1. До 20.04.2016 года, совместно с руководителями учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта с привлечением представителей правоохранительных органов и МЧС, организовать и провести оперативные проверки фактического состояния безопасности и обеспечения антитеррористической защищенности всех подведомственных учреждений. При проведении проверок особое внимание обратить на исправность систем жизнеобеспечения, организацию физической охраны и пропускного режима объектов, состояние технических средств охраны и противопожарного оборудования, соответствие документации по антитеррористической защищенности предъявляемым требованиям, четкое и полное выполнение предписаний и рекомендаций Антитеррористической комиссии Ростовской области, контролирующих и надзорных органов. Результаты проверок рассмотреть на заседании с руководителями подведомственных учреждений с участием представителя Администрации Октябрьского района, правоохранительных органов и МЧС и представить секретарю антитеррористической комиссии Октябрьского района.

2.2. Активнее внедрять технические средства охраны, в том числе, системы видеонаблюдения, в целях обеспечения комплексной безопасности, во всех учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта.

2.3. Выработать дополнительные меры с руководителями подведомственных учреждений по усилению антитеррористической защищенности и безопасности объектов образования, культуры,  здравоохранения в том числе в период проведения праздничных мероприятий.

2.4. Организовать дополнительные инструктажи руководства и персонала объектов  образования, культуры,  здравоохранения по порядку действий в случае угрозы ЧС, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности.
2.5. Осуществлять постоянное изучение и совершенствование нормативно-правовой базы в сфере противодействия терроризму и экстремизму в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и спорта.
2.6. Откорректировать паспорта антитеррористической защищенности учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта, инструкции персоналу по действиям в случае угрозы совершения террористического акта, обнаружения подозрительных предметов и самодельных взрывных устройств, списки телефонов экстренных служб и правоохранительных органов в соответствии с предъявляемыми требованиями.

2.7. Информацию об исполнении пп.2.3, 2.4, 2.6 настоящего решения предоставить секретарю антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 20.04.2016 года.
3. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А.
По третьему вопросу заседания:Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу повестки дня «О реализации на территории Октябрьского района мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы в соответствии с методическими рекомендациями разработанными министерством образования Ростовской области от 29.05.2015 №24/3.1-2059. О ходе исполнения решений антитеррористической комиссии Ростовской области»
Докладчики:
Цуриков Александр Дмитриевич – начальник отдела образования Администрации Октябрьского района.

Болдырева Ирина Викторовна – начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.
Р Е Ш И Л И:

1. Информацию «О реализации на территории Октябрьского района мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы в соответствии с методическими рекомендациями разработанными министерством образования Ростовской области от 29.05.2015 №24/3.1-3059. О ходе исполнения решений антитеррористической комиссии Ростовской области» принять к сведению.

2.  Главам муниципальных образований Октябрьского района рекомендовать:

2.1. Привести в соответствие с рекомендациями антитеррористической комиссии Ростовской области интернет страницу о деятельности по противодействию терроризму и экстремизму на сайте муниципального образования. Информацию об исполнении данного пункта решения предоставить секретарю антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 01.04.2016 года.
2.2. Организовать информационную кампанию, посвященную ознакомлению граждан с правилами поведения при обнаружении Интернет-ресурсов, пропагандирующих терроризм и экстремизм, номерами телефонов государственных органов и служб, рассматривающих соответствующие обращения, электронными адресами, горячих линий», принимающих сообщения о наличии в Интернет-пространстве ресурсов террористического и экстремистского характера. О результатах работы информировать секретаря антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 20.04.2016 года.

2.3. Организовать на постоянной основе работу по раннему выявлению и индивидуальному комплексному сопровождению несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и агрессивному поведению, радикально настроенных лиц.

3. Отделу образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.), главному специалисту по молодежной политики (Пономарева К.И.) организовать сбор и обобщение информации об использовании информационно-пропагандистских материалах, подготовленных НАК, антитеррористической комиссией Ростовской области в муниципальных образованиях Октябрьского района. Информацию предоставить секретарю антитеррористической комиссии Октябрьского района в срок до 10.04.2016 года.
4. Рекомендовать руководству ФГБОУ ВО «Донской аграрный университет» и ГБОУ СПО РО ОА ТТ совместно с главным специалистом по молодежной политики Администрации Октябрьского района (Пономарева К.И.) в 2016 году продолжить практику проведения информационных встреч со студентами (учащимися) в общежитиях по недопущению экстремистских и террористических идей среди молодежи.

5. Главному специалисту по молодежной политики Администрации Октябрьского района (Пономарева К.И.)   при проведении районных молодежных форумов предусматривать мероприятия, направленные на информационное противодействие терроризму, гармонизацию межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений.

6. Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Н.Д. Бессарабова.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                   Л.В. Овчиева
Секретарь комиссии

Начальник юридического отдела

Администрации Октябрьского района                                             И.В. Болдырева
PAGE
1